
cs
v:

 B
O

A2
01

90
21

10
15

11/02/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 28

3623

RESOLUCIÓN de 24 enero de 2019, del Director General de Planificación y Formación 
Profesional, por la que se determina la relación media de alumnos por unidad escolar, 
a que hace referencia el artículo 16 del Reglamento de Normas Básicas sobre concier-
tos Educativos, para los Centros Concertados de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
para el curso 2019- 2020.

El artículo 16 del Reglamento de Normas Básicas sobre Conciertos Educativos, aprobado 
por Real Decreto 2377/1985, de 18 de diciembre, prevé que “por el concierto educativo el ti-
tular del centro se obliga a tener en funcionamiento el número total de unidades escolares 
correspondiente al nivel o niveles de enseñanza objeto del concierto. Asimismo, se obliga a 
tener una relación media alumnos/profesor por unidad escolar no inferior a la que la Adminis-
tración determine teniendo en cuenta la existente para los centros públicos de la comarca, 
municipio, o en su caso, distrito en el que esté situado el centro”.

Por ello, es necesario establecer la relación media de alumnos por unidad escolar para los 
centros concertados de esta Comunidad Autónoma, para el curso académico 2019-2020.

Dicha relación, se actualiza anualmente a partir de las variaciones que se produzcan en 
cada curso escolar, y se ha determinado teniendo en cuenta la existente en los centros pú-
blicos y privados sostenidos con fondos públicos del correspondiente ámbito geográfico, por 
lo que los centros acogidos al régimen de conciertos educativos deberán mantener una rela-
ción media de alumnos por unidad escolar no inferior a la establecida en la presente Resolu-
ción.

Por todo lo cual, y en virtud de las competencias atribuidas en el artículo 11 del Decreto 
314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura 
orgánica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Aprobar las relaciones medias de alumnos por unidad escolar para el Segundo 
Ciclo de Educación Infantil, las Enseñanzas de Educación Primaria y Educación Secundaria 
Obligatoria, Bachillerato y de Ciclos de Formación Profesional, tal como se detallan en el 
anexo de esta Resolución.

Segundo.— Las relaciones medias de alumnos por unidad escolar, en los centros privados 
concertados de educación especial, serán las establecidas en la normativa aplicable a dichos 
centros.

Tercero.— Las relaciones que se determinan por la presente Resolución serán de aplica-
ción a los centros docentes privados que mantengan, prorroguen, suscriban o modifiquen 
Conciertos Educativos para el curso 2019-2020.

Cuarto.— Las cifras reflejadas en el citado anexo no eximen del cumplimiento del número 
máximo de alumnos por unidad escolar, que el Departamento de Educación, Cultura y De-
porte, en el uso de sus facultades, determine.

Quinto.— Esta Resolución será publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”.
Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso de 

alzada ante la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, en el plazo de un mes, a contar 
desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo establecido en los artículos 
112,121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones, y de los artículos 16 y 58 del texto refundido de la Ley de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por el Decreto Legislativo 2/2001, 
de 3 de julio.

Zaragoza, 24 de enero de 2019.

El Director General de Planificación
y Formación Profesional,

RICARDO ALMALÉ BANDRÉS



cs
v:

 B
O

A2
01

90
21

10
15

11/02/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 28

3624

 

 
ANEXO 

 
RELACIÓN MEDIA DE ALUMNOS POR UNIDAD ESCOLAR PARA EL CURSO 2019/2020 

 
SEGUNDO CICLO DE EDUCACIÓN INFANTIL 

 
PROVINCIA LOCALIDAD RELACIÓN MEDIA 

HUESCA BARBASTRO 19,71 
HUESCA BINÉFAR 17,79 
HUESCA FRAGA 22,72 
HUESCA HUESCA 20,23 
HUESCA JACA  18,32 
HUESCA MONZÓN 21,92 
HUESCA SABIÑÁNIGO 16,78 

   
TERUEL ALCAÑIZ 20,28 
TERUEL TERUEL 19,41 

   
ZARAGOZA ALAGÓN 19,17 
ZARAGOZA BORJA 17,75 
ZARAGOZA CALATAYUD 19,93 
ZARAGOZA CASPE 19,65 
ZARAGOZA CUARTE DE HUERVA 20,46 
ZARAGOZA EJEA DE LOS CABALLEROS 20,95 
ZARAGOZA PINA DE EBRO 13,67 
ZARAGOZA TARAZONA 18,33 
ZARAGOZA VENTA DEL OLIVAR 20,67 
ZARAGOZA ZARAGOZA 21,32 
ZARAGOZA ZUERA 20,15 

 
 
 

EDUCACIÓN PRIMARIA 
 

PROVINCIA LOCALIDAD RELACIÓN MEDIA 
HUESCA BARBASTRO 22,96 
HUESCA BINÉFAR 23,31 
HUESCA FRAGA 23,03 
HUESCA HUESCA 23,68 
HUESCA JACA  19,14 
HUESCA MONZÓN 23,75 
HUESCA SABIÑÁNIGO 19,38 

   
TERUEL ALCAÑIZ 23,50 
TERUEL TERUEL 22,15 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
21

10
15

11/02/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 28

3625

 

   
ZARAGOZA ALAGÓN 22,36 
ZARAGOZA BORJA 21,11 
ZARAGOZA CALATAYUD 22,87 
ZARAGOZA CASETAS 18,31 
ZARAGOZA CASPE 21,61 
ZARAGOZA CUARTE DE HUERVA 23,30 
ZARAGOZA EJEA DE LOS CABALLEROS 23,12 
ZARAGOZA PINA DE EBRO 15,38 
ZARAGOZA TARAZONA 22,55 
ZARAGOZA VENTA DEL OLIVAR 24,72 
ZARAGOZA ZARAGOZA 23,89 
ZARAGOZA ZUERA 22,60 

 
 
 

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA 
 

PROVINCIA LOCALIDAD RELACIÓN MEDIA 
HUESCA BARBASTRO 20,46 
HUESCA BENASQUE 9,75 
HUESCA BINÉFAR 21,28 
HUESCA FRAGA 22,33 
HUESCA HUESCA 24,97 
HUESCA JACA  23,88 
HUESCA MONZÓN 26,14 

   
TERUEL ALCAÑIZ 23,59 
TERUEL TERUEL 24,98 

   
ZARAGOZA ALAGÓN 25,52 
ZARAGOZA ALMUNIA DE DOÑA GODINA (LA) 27,42 
ZARAGOZA BORJA 24,56 
ZARAGOZA CALATAYUD 23,39 
ZARAGOZA CASPE 22,63 
ZARAGOZA CUARTE DE HUERVA 25,46 
ZARAGOZA EJEA DE LOS CABALLEROS 24,22 
ZARAGOZA PINA DE EBRO 18,00 
ZARAGOZA TARAZONA 24,54 
ZARAGOZA VENTA DEL OLIVAR 24,50 
ZARAGOZA ZARAGOZA 26,72 
ZARAGOZA ZUERA 22,36 

 
 
 
 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
21

10
15

11/02/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 28

3626

 

 
BACHILLERATO 

 
PROVINCIA LOCALIDAD RELACIÓN MEDIA 

HUESCA MONZÓN 25,58 
   

ZARAGOZA LA ALMUNIA DE Dª GODINA 23,25 
ZARAGOZA ZARAGOZA 29,57 

 
 

CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA 
 

PROVINCIA ÁMBITO APLICACIÓN RELACIÓN MEDIA 
HUESCA PROVINCIA 8,51 

   
ZARAGOZA PROVINCIA 11,06 

 
 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO  
 

PROVINCIA ÁMBITO APLICACIÓN RELACIÓN MEDIA 
HUESCA PROVINCIA 15,00 

   
ZARAGOZA PROVINCIA 22,36 

 
 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR 
 

PROVINCIA ÁMBITO APLICACIÓN RELACIÓN MEDIA 
HUESCA PROVINCIA 19,19 

   
ZARAGOZA PROVINCIA 26,90 

 
 
 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Enfermero/a Especial

	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2019, del Presidente del Consorcio Campus Iberus, por la que se publica la valoración de las entrevistas y se adjudica el puesto básico de administración convocado por Resolución del Presidente del Consorcio de fecha 14 de nov


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/38/2019, de 17 de enero, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Au
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se amplía la relación de aspirantes que han superado la fase de oposición del proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo Aux
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 10 de diciembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca a concurso de acceso, plaza de funcionarios docentes universitarios del Cuerpo de Catedráticos de Universidad.

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN número 270/2019, de 24 de enero, del Ayuntamiento de Huesca, por la que se determina la inclusión de dos plazas de Bombero de la Oferta de Empleo Público para el ejercicio 2018, en el marco de procesos de estabilización de empleo temporal.

	AYUNTAMIENTO DE UTRILLAS 
	RESOLUCIÓN del Ayuntamiento de Utrillas, número 3/2019, de 25 de enero de 2019, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por el sistema de oposición libre, de una plaza de Oficial Administrativo vacante en dicho Ayuntamiento y la posteri



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/39/2019, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación del acuerdo entre el Gobierno de Aragón y Autopista Vasco-Aragonesa, Concesionaria Española, S.A., para la aplicación de medidas de bonificación a vehículos pesados en recorridos de l
	ORDEN PRE/40/2019, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación del acuerdo entre el Gobierno de Aragón y Autopistas, Concesionaria Española, S.A.U., para la aplicación de medidas de bonificación para vehículos pesados en la Autopista AP-2 en el t
	ORDEN PRE/41/2019, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre el Gobierno de Aragón, la Universidad de Zaragoza y la Fundación “Fernando Casamayor”, para la realización de prácticas curriculares y extr

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el sorteo público previsto en el artículo 17 del Decreto 122/1986, de 19 de diciembre, de la Diputación General de Aragón, regulador d

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/42/2019, de 23 de enero, por la que se resuelve la convocatoria de financiación del programa “Abierto por Vacaciones” correspondiente al período vacacional de Navidad, en los centros públicos de Educación Especial y en los centros públicos de Ed
	RESOLUCIÓN de 24 enero de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se determina la relación media de alumnos por unidad escolar, a que hace referencia el artículo 16 del Reglamento de Normas Básicas sobre conciertos 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 3 de diciembre de 2018, de la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se modifica la Resolución de 29 de octubre de 2018, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de a

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/43/2019, de 4 de febrero, de delegación del ejercicio de determinadas competencias en materia de gasto en diversos órganos del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada SET STEV/Romerales 1, LASAT SET ST
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección C) “La Serrana” número 6554, para arcillas,
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección C) “Las Pedrizas” número 6560, para arcilla
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el plan de restauración de la solicitud de autorización de aprovechamiento para rec

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2019, de la Dirección General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se somete a un periodo de información pública el proyecto de Orden del Departamento de Educación, Cultura y Deporte por la que se regula la conv
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2019, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, por la que se regula el sistema de Banco de L

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de cambio de orientación de una explotación porcina de producción a ce
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de construcción de una explotación porcina de cebo con capacidad para 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de constitución de un Coto Privado de Caza en el término municipal de Alfajarín. Expediente INAGA 500102/27/2018/07685.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a la desestimación presunta por silencio administrativo del recurso de alzada presentado contra la Resolución de 2 de abril de 2018, de la Direcci

	AYUNTAMIENTO DE BIERGE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Bierge, relativo a tramitación de expediente para la concesión de licencia de secadero de almendras a ubicar en la parcela 171 del Polígono 1.




